[image: image1.jpg]

Администрация Угличского муниципального района Ярославской области

П Р И К А З

НАЧАЛЬНИКА  УПРАВЛЕНИЯ  ОБРАЗОВАНИЯ

от                          №

О проведении муниципального

конкурса для педагогов
дошкольных образовательных
организаций
«Мой лучший проект»
      С целью повышения качества дошкольного образования через развитие проектной деятельности в образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования, а также для выявления  и поддержки лучшего опыта работы педагогов по организации проектной деятельности с обучающимися,
ПРИКАЗЫВАЮ:

· Провести с 1 марта 2021 года  по 31 марта 2021  года  муниципальный конкурс для педагогов дошкольных образовательных организаций «Мой лучший проект».

· Утвердить Положение о муниципальном конкурс для педагогов дошкольных образовательных организаций «Мой лучший проект» (Приложение 1).

· Утвердить состав организационного комитета муниципального конкурса для педагогов дошкольных образовательных организаций «Мой лучший проект» (Приложение 2).

· Утвердить состав жюри муниципального конкурса для педагогов дошкольных образовательных организаций  «Мой лучший проект» (Приложение 3).

· Руководителям образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования, рассмотреть возможность участия педагогов  и специалистов в муниципальном  конкурсе «Мой лучший проект».

· Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя начальника управления образования Дерунову О.В.
Начальник управления образования

Администрации Угличского

муниципального района                                                                                      В. Ю. Игнатьева
Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса
 для педагогов дошкольных образовательных организаций
«Мой лучший проект»

I. Общие положения

1.1. Положение о проведении муниципального конкурс для педагогов дошкольных образовательных организаций «Мой лучший проект» (далее - Конкурс) определяет цели, задачи, условия участия, требования к конкурсным материалам, критерии оценки, подведение итогов и награждение победителя и лауреатов Конкурса.

1.2. Конкурс проводится с целью повышения качества дошкольного образования через развитие проектной деятельности в образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования.
1.3. Основными задачами Конкурса являются:

- содействие профессиональному росту и личностной самореализации работников системы дошкольного образования;

- демонстрация лучшего опыта работы педагогов по организации проектной деятельности с обучающимися;

- создание реестра лучших образовательных проектов с детьми дошкольного возраста.

1.4. Организатором Конкурса является Управление образования Администрации Угличского муниципального района.

1.5. Координатором Конкурса выступает Межшкольный методический центр МОУ СОШ

№ 8 (далее – ММЦ).

II. Порядок и условия проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится  с 1 марта 2021 г. по 31 марта 2021 г.
2.2. К участию в Конкурсе приглашаются все категории педагогических работников образовательных организации, реализующие программы дошкольного образования в Угличском муниципальном районе, имеющие педагогический стаж работы не менее трех лет.
2.3. В Конкурсе могут принять участие, как отдельные авторы, так и творческие группы педагогов в составе не более трёх человек. Количество участников от одной образовательной организации не ограничено.
2.4. На Конкурс могут быть представлены проекты разной типологии, по разным образовательным направлениям и темам.
2.5. Участие в Конкурсе предполагает согласие участников на публикацию  организаторами конкурсных материалов в сети Интернет.
2.6. Для участия в Конкурсе в срок до 18 марта 2021 года на электронный адрес: svetlana.mariinskaja@yandex.ru  подается пакет  конкурсных материалов:
- заявка (согласно Приложению 4 к Положению);
- видеоролик  презентующий проект (ссылка на видеоролик, размещенный на канале www.youtube.com в соответствии с требованиями Конкурса (согласно Приложению 5 к Положению).
В заявке представляется  краткая информация о проекте, в котором отражена непосредственная деятельность детей, в том числе, связанная с проявлением их собственной инициативы. Это могут быть события, исследования, сложившиеся традиции, технологии, методики работы с детьми от 2 лет до 7 лет и/или их родителями, которые мотивируют детей на проявление инициативы, выросли из интересов детей, их способностей и навыков, соответствуют их возрасту. Проект может быть уже реализован, реализуется в настоящее время, и уже получены результаты проекта, свидетельствующие о его эффективности. Проект должен опираться на основные принципы образования детей дошкольного возраста:

· сохранение уникальности и самоценности дошкольного детства как важного этапа в общем развитии человека, как периода жизни значимого самого по себе, без всяких условий;

· обеспечение развивающего характера дошкольного образования;

· учет возрастных и индивидуальных особенностей каждого ребенка;
· обучение в игре;

· вовлечение семьи в образовательный процесс;

· развитие личности каждого ребенка; его коммуникативных, познавательных, художественно-эстетических способностей, социальных навыков, физических возможностей, охрану и укрепление его здоровья.
2.5. Конкурс проводится в заочном формате для всех участников конкурса:
- подача конкурсных материалов с 1 марта  по 18 марта 2021 года;
- оценивание конкурсных материалов членами жюри Конкурса  с 22 марта по 30 марта 2021 года.
2.6. Конкурсные материалы проходят  экспертизу и получают оценку по установленным критериям конкурса.
III. Подведение итогов муниципального Конкурса

3.1. Итоги конкурса подводятся 31 марта 2021 г.
3.2. Жюри оценивает конкурсные материалы (заявка и видеоролик, презентующий проект) по следующим  критериям (от 0 до 5 баллов):
1. Соответствие ценностям гуманистической педагогики и психологии
Отражение идей гуманистической педагогики и психологии, ссылки на авторитетные мнения классиков и новаторов и/или на собственный опыт с учетом ценностных ориентиров культурно-исторической теории в контексте современности.

2. Доказательность предлагаемого проекта
Значимость для развития и образования детей дошкольного возраста. Четко сформулированы проблемы, на решение которых направленных проект, и подробно обоснована необходимость их решения с учетом потребностей целевой группы.

3. Логичность (последовательность, взаимосвязанность и реализуемость).

Цель и задачи проекта четко сформулированы. Содержание проекта ясно изложено: разработана стратегия и подробный план его выполнения. Условия реализации проекта соответствуют его задачам и содержанию. Все разделы заявки логически взаимосвязаны, каждый раздел содержит информацию, необходимую и достаточную для полного понимания содержания проекта.

4. Реалистичность (способность решать обозначенные проблемы).

В описании представлен опыт заявителей по теме проекта. Обоснован выбор целевой группы и методов решения проблем в рамках предлагаемой деятельности. Мероприятия и используемые инструменты обеспечивают решение поставленных задач и достижение предполагаемых результатов проекта.

5. Новизна

Проект предлагает новые (оригинальные) методы, механизмы, инструменты, используемые для развития детей дошкольного возраста.
6. Результаты проекта
Описаны качественные и количественные изменения в ходе/результате выполнения проекта. Ожидаемые результаты проекта ясно представлены, они конкретны и измеряемы.

7. Тиражируемость

Используемые в рамках проекта технологии, методики, инструментарий пригоден для реализации проекта другими исполнителями, в других условиях.
8. Визуализация
Соответствие содержания видеоролика представленной деятельности и соблюдение требований к оформлению.

3.4. По итогам Конкурса участники, набравшие наибольшее количество баллов по результатам проведенной экспертизы, объявляются победителем и лауреатами.
3.5. Победитель и лауреаты (2, 3 место) конкурса награждаются грамотами Управления образования.

3.6. Все участники муниципального конкурса получают  сертификаты участников.
Приложение № 2

Состав организационного комитета муниципального конкурса

«Мой лучший проект»

1. Шуникова К.А., главный специалист по общему среднему, дошкольному образованию управления образования Администрации УМР.
2. Мариинская Светлана Юрьевна, методист межшкольного методического центра МОУ СОШ № 8.

3. Душина Светлана Геннадьевна, методист межшкольного методического центра МОУ СОШ № 8.

Приложение № 3

Состав жюри муниципального конкурса

«Мой лучший проект»
1. Шереметьева Анна Викторовна, заведующий МДОУ детского сада № 4 «Олимпийский».
2. Соловьёва Светлана Алексеевна, заведующий МДОУ детского сада № 9 «Берёзка».

3. Родимова Елена Викторовна, заведующий МДОУ детского сада № 13 «Звёздочка».

4. Иванова Татьяна Владимировна, заведующий МДОУ детского сада № 15 «Теремок».

5. Матвеева Галина Николаевна, заведующий МДОУ детского сада № 17 «Сосенка».
6. Капелькина Ирина Вячеславовна, заведующий МДОУ детского сада № 18 «Сказка».
7. Зворыкина Зинаида Николаевна, заведующий МДОУ детского сада № 21 «Мозаика».
Приложение № 4
Форма заявки для участия в муниципальном конкурсе видеороликов

«Мой лучший проект»
*Под проектом понимается описание непосредственной деятельности детей, в том числе, связанной с проявлением их собственной инициативы. Это могут быть события, исследования, сложившиеся традиции, технологии, методики работы с детьми от 1 года до 7 лет и /или их родителями, которые мотивирую детей на проявление инициативы, выросли из интересов детей, их способностей и навыков, соответствуют их возрасту. Проект может быть уже реализован, реализуется в настоящее время, и уже получены результаты проекта, свидетельствующие о его эффективности.
	Образовательная организация

	Авторы проекта (Ф.И.О. (полностью), должность):

	1.

	2.

	Описание проекта

	Тематика проекта
	*Необходимо выбрать из представленного перечня:
· игра;

· инклюзия;

· вовлечение семьи в дошкольное образование;

· развитие коммуникативных способностей;

· развитие познавательных способностей;

· развитие художественно-эстетических способностей;

· другое

	Название проекта

	Целевая группа
	С кем вы работаете в рамках описываемой деятельности?

	Содержание проекта
	Описание проекта (события, исследования, сложившейся традиции): подробно опишите замысел и реализацию
Опыт и история: на какой опыт (российский или зарубежный) Вы опирались при разработке/адаптации проекта?

На решение каких задач направлена деятельность?

Есть ли периодичность в осуществлении деятельности?

Что нужно для реализации Вашего проекта?

Срок реализации проекта?

	Результаты Вашей деятельности.
Рефлексивный комментарий педагога
	Опишите результаты Вашей деятельности (что изменилось и как?)
Что было обнаружено в ходе проведения события – что удалось, а что не удалось, что обнаружилось – и какие следующие шаги на основании своих наблюдений Вы сделали или решили предпринять?

	Дальнейшее развитие проекта
	Как Вы видите дальнейшее развитие описываемой деятельности?

	Дополнительно
	Опишите кратко реакцию со стороны детей на деятельность, которую Вы представили в данном проекте, отзывы родителей, отзывы коллег, «истории успеха»

	Ссылка на видеоролик (+ отметка о согласии на использование)
	Обратите внимание на требования к видеоролику  в Приложении № 5

Текстовое описание проекта (не более 2 л. формата А 4, шрифт Times New Roman, кегль 12 , интервал 1,0):

Приложение № 5

Требования к видеоролику, предоставленному для участия в Конкурсе
1. Продолжительность видеоролика до 3 минут.
2. Сюжет ролика отражает рассказ о проекте в видеоформате.
Важно, чтобы видео не было постановочным, чтобы дети не повторяли заученные роли. Особое внимание рекомендуем уделить фрагментам обсуждений, дискуссий, совместного планирования, игр, экспериментирования, и другая деятельность при запуске проекта. Не нужно бояться того, что дети «ведут себя не идеально» или того, что «нет идеального порядка»: и то и другое редко встречается там, где есть возможности для развития и радости детей.
3.Видеоролик может быть снят в любом жанре на усмотрение заявителя (рассказ, интервью, репортаж, видеоклип, мультфильм и т.п.) В ролике могут использоваться различные видео-приёмы.

4. Для видеосъемки можно использовать видеокамеру, фотоаппарат с функцией видео, мобильный телефон. При монтаже и съемке видеоролика допускается использование любых программ и инструментов для обработки видео.

5. Видеоролик должен быть размещен на сайте https:// www.youtube.com
6. Титульный лист видеоролика должен содержать информацию по следующему образцу:

Угличский муниципальный район

Конкурс «Мой лучший проект»  - 2021
 Тема проекта

Фамилия автора (-ов).